

Số: 124 /KH-BVNT

Quảng Ngãi, ngày 21 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác thi đua, khen thưởng năm 2024**  
**của Bệnh viện Nội tiết tỉnh Quảng Ngãi**

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 25/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trong ngành Y tế;

Căn cứ Quyết định số 5003/QĐ-SYT ngày 21/12/2023 của Giám đốc Sở Y tế về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024 ngành Y tế; Quyết định số 5050/QĐ-SYT ngày 27/12/2023 của Giám đốc Sở Y tế về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Y tế năm 2024; Quyết định số 73/QĐ-SYT ngày 11/11/2024 của Giám đốc Sở Y tế ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Kế hoạch số 349/KH-SYT ngày 14/3/2024 về công tác thi đua, khen thưởng của ngành Y tế năm 2024 của Sở Y tế, Bệnh viện Nội tiết ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tiếp tục huy động sức mạnh của toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyên môn, chính trị được Đảng uỷ, Giám đốc Sở Y tế giao cho đơn vị năm 2024.

- Thông qua kết quả phong trào thi đua, phát hiện, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay có hiệu quả, các điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong toàn bệnh viện.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng phải đảm bảo thiết thực, phù hợp với điều kiện, chức năng nhiệm vụ của đơn vị và tạo được động lực thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

- Kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua yêu nước với các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”; Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính trong khám bệnh, chữa bệnh; nâng cao chất lượng dịch vụ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh; tiếp tục thực hiện Nghị quyết hội nghị Trung ương 4, khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Nội dung thi đua**

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024. Đặc biệt tổ chức thực hiện Kế hoạch số 349/KH-SYT ngày 14/3/2024 về công tác thi đua, khen thưởng của ngành Y tế năm 2024 của Sở Y tế.

b) Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 132/KH-SYT ngày 25/01/2021 của Sở Y tế về việc thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2020 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Tăng cường công tác chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính trong khám bệnh, chữa bệnh; Thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. đề ra.

c) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Quy chế dân chủ cơ sở, công tác Dân vận chính quyền, Quy tắc ứng xử, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế, xây dựng cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”; Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính trong khám bệnh, chữa bệnh; tiếp tục thực hiện Nghị quyết hội nghị Trung ương 4, khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”. Tiếp tục duy trì, đẩy mạnh thực hiện việc nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, “Lương y như từ mẫu, thực hiện quy chế văn hoá công vụ, công sở, quy tắc ứng xử, giáo dục chính trị, tư tưởng cho viên chức, người lao động, xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của bệnh viện.



d) Tăng cường công tác tuyên truyền việc thực hiện các phong trào thi đua đi vào thực tiễn, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình, cách làm hay. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, khoa, phòng đối với công tác thi đua, khen thưởng.

## **2. Chỉ tiêu thi đua**

a) Phần đầu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ chuyên môn chính trị được Giám đốc Sở Y tế giao cho đơn vị năm 2024 tại Quyết định số 5003/QĐ-SYT ngày 21/12/2023 của Giám đốc Sở Y tế về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024 ngành Y tế; Quyết định số 5050/QĐ-SYT ngày 27/12/2023 của Giám đốc Sở Y tế về việc giao chỉ tiêu kế hoạch công tác Y tế năm 2024; Quyết định số 73/QĐ-SYT ngày 11/11/2024 của Giám đốc Sở Y tế ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

b) Bệnh viện, tập thể lãnh đạo bệnh viện, chi uỷ, chi bộ bệnh viện hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; Công đoàn cơ sở, Chi đoàn thanh niên bệnh viện vững mạnh và hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

c) Phần đầu 100% đảng viên, viên chức và người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ.

d) Quan tâm chăm lo đời sống của viên chức và người lao động, chú trọng việc tăng thu nhập chính đáng cho viên chức và người lao động nhằm động viên kịp thời cho người lao động phấn khởi, tích cực tham gia các phong trào thi đua thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ.

## **3. Phát động thi đua**

- Chi uỷ, chi bộ, Ban giám đốc, Công đoàn, Đoàn thanh niên bệnh viện phát động và phối hợp chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua trong toàn bệnh viện.

- Bệnh viện thực hiện đăng ký, ký kết giao ước thi đua do Khối y tế tuyến tỉnh phát động.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các khoa, phòng thuộc bệnh viện có trách nhiệm triển khai khai thực hiện kế hoạch tại khoa, phòng mình quản lý phù hợp với chức năng nhiệm vụ, thực hiện kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở viên chức và người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024.

2. Đề nghị Công đoàn, Đoàn thanh niên bệnh viện tích cực vận động hội viên, đoàn viên tích cực thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do ngành, địa phương, đơn vị phát động.

3. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp theo dõi, đôn đốc các các khoa, phòng, viên chức và người lao động triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của bệnh viện cho Sở Y tế, Khối thi đua y tế tuyến tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 của Bệnh viện Nội tiết Quảng Ngãi, đề nghị các khoa, phòng, đoàn thể và toàn thể viên chức, người lao động bệnh viện triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế (b/cáo);
- Chi bộ BVNT (b/c);
- Lãnh đạo bệnh viện;
- Các Khoa, Phòng thuộc bệnh viện;
- Công đoàn, Chi đoàn bệnh viện;
- Đăng tải Trang Web bệnh viện;
- Lưu: VT.



**GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Phương**